
 

STAZIONE APPALTANTE 
COMUNE DI SAN VINCENZO LA COSTA 

 
SERVIZIO TECNICO 

DETERMINA N° 124                                                                DEL 25/03/2021 
 

OGGETTO: 

Lavori di adeguamento sismico municipio sede COC ai sensi dell’OCDPC 344 del 
09.05.2016 - art. 2 Comma 1 punto b. – Approvazione III° S.A.L. in favore dell’Impresa 

Esecutrice ditta Mirabelli Mariano Srl- CUP: D85B17000030002 - CIG: Z632CC31E8 
 

  

 
 

L’anno Duemilaventuno, il giorno 25 del mese marzo;  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 07 prot. n° 1927 del 16/07/2019, di nomina del Responsabile dell’Ufficio Tecnico del 

Comune di San Vincenzo La Costa; 

VISTA la deliberazione di C.C. n. 13 del 30/05/2020, esecutiva con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento 

del DUP 2020/2022; 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 30.05.2020 avente ad oggetto: Esame ed Approvazione Bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2020/2022- annualità 2020; 

VISTA la deliberazione di G.M. n. 46 del 15/06/2020 ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2020-2022 – Art.169 D.Lgs 267/2000 comuni fino a 5.000 abitanti”; 

Premesso che: 

- In data 27/06/2017 la Regione Calabria - Dipartimento 6 Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità - Settore 5 Lavori 

Pubblici ha pubblicato la “Manifestazione di interesse per la concessione di contributi finalizzati alla esecuzione di 

interventi di adeguamento sismico o, eventualmente, di demolizione e ricostruzione degli edifici di interesse 

strategico (OCDPC 344 del 09/05/2016 - art. 2 Comma 1 punto b); 

- Il Comune di San Vincenzo La Costa (CS) ha partecipato alla manifestazione di interesse al fine della realizzazione 

dei lavori per l'adeguamento sismico del municipio sede COC in conformità a quanto previsto OCDPC 344 del 

09.05.2016; 

- Con Decreto D.G. n. 8262 del 25/07/2018, avente ad oggetto: «OCDPC N. 344 del 09.05.2016 - Art. 2, Comma 1, 

Punto B). "Manifestazione di Interesse per la Concessione di Contributi Finalizzati alla Esecuzione di Interventi di 

Adeguamento Sismico O, Eventualmente, di Demolizione e Ricostruzione degli Edifici di Interesse Strategico" -

Approvazione Graduatorie Definitive di Priorità degli Interventi da Ammettere a Contributo», sono state approvate 

le 5 (cinque) graduatorie di priorità di seguito elencate, relative alla “Manifestazione di interesse per la concessione 

di contributi finalizzati alla esecuzione di interventi di adeguamento sismico o, eventualmente, di demolizione e 

ricostruzione degli Edifici di Interesse Strategico” 

- Con Decreto D.G. n. 9736/2018 è stato approvato lo schema di convenzione regolante il finanziamento; 

- Con il citato Decreto D.G. n. 8262 del 25/07/2018, risulta inserito l'Ente “Comune Di San Vincenzo La Costa” per 

la realizzazione dell'intervento di Adeguamento Sismico Edificio Municipale Sede C.O.C. -Municipio, Via 

Municipio N. 1 per l'importo complessivo pari ad euro 400.000,00; 

- Con Delibera Di Giunta N° 83 del 14.11.2018 è stato approvato il progetto esecutivo per l’esecuzione dei lavori di 

adeguamento sismico municipio sede COC del Comune di San Vincenzo La Costa; 

- Con determina n. 342 del 20/08/2019, si è stabilito di procedere all’espletamento della procedura di gara sul MEPA 

con le modalità di cui all’art.60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i; 

 

CCoommuunnee  ddii  

SSaann  VViinncceennzzoo  LLaa  CCoossttaa  
Provincia di Cosenza 

 Via Municipio  -  Tel.:  0984 936009  /  936616  –  Fax.:  0984 936497 
 Sito Internet: www.comune.sanvincenzolacosta.cs.it 

PI: 00395370786 



 

 

 

- Con determina n. 479 del 19/11/2019, sono stati aggiudicati definitivamente i lavori di Adeguamento Sismico 

Municipio Sede COC all’Impresa Mirabelli per l’importo di € 254.370,76 oltre oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso pari ad € 7.439,76 - importo contrattuale pari ad € 261.810,52 oltre Iva (10%) pari ad € 26.181,05, per  un 

importo complessivo comprensivo di Iva pari ad € 287.991,57; 

Visto 

- il contratto di Appalto Rep. N. 01 del 07/05/2020 registrato in data 27/05/2020 – Serie 1T – N° 6104,  con il quale 

sono stati appaltati i lavori in oggetto alla ditta Mirabelli Mariano S.R.L., con sede in Via Strada Provinciale 234 n° 

22 – 87040 Castiglione Cosentino (CS) - P.IVA: 03612510788, per un importo complessivo di € 261.810,52 

(duecentosessantunomilattocentodiecimila/52), comprensivo di € 7.439,76 per Oneri di sicurezza, oltre € 26.181,05  

di IVA (10%), secondo le aliquote di legge, per l’importo complessivo di € 287.991,57; 

- il verbale del 09/03/2020 è avvenuta la consegna dei lavori sotto le riserve di legge; 

- la sospensione dei lavori del 10/03/2020 “recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19” 

- il verbale di ripresa lavori del 13/05/2020; 

Considerato che:  

- l’Impresa Mirabelli Mariano S.r.l., con sede in Castiglione Cosentino (CS) Via  Strada Provinciale 234 N° 22 – 

87040 Castiglione Cosentino (CS) - P.IVA: 03612510788, con nota presentata in data 15/05/2020 prot. 1295, ha 

richiesto la corresponsione dell’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale ai sensi dell’art. 35 comma 18 del 

D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- con determinazione del Responsabile del Settore n° 221 del 04/06/2020 è stata approvata e contestualmente 

liquidata, in favore dell’ Impresa Mirabelli Mariano S.r.l., con sede in Castiglione Cosentino (CS) Via  Strada 

Provinciale 234 N° 22 – 87040 Castiglione Cosentino (CS) - P.IVA: 03612510788, l’anticipazione del 20% 

dell’importo contrattuale (Rep.01/20) di € 52.362,10 oltre Iva 10%, per un importo complessivo di € 57.598,31, 

giusta fattura n°15/FE del 27.05.2020 di € 57.598,31 comprensiva di Iva al 10%; 

- il DD.LL, Ing. Francesco Gaudio, in data 20/07/2020 con nota prot. 1935, ha trasmesso il primo Stato di 

Avanzamento dei Lavori “I° SAL” per i lavori eseguiti dalla ditta, Impresa Mirabelli Mariano S.r.l., con sede in 

Castiglione Cosentino (CS) Via Strada Provinciale 234 N° 22 – 87040 Castiglione Cosentino (CS) - P.IVA: 

03612510788, a tutto il 13/07/2020 per un importo di € 63.923,06 oltre Iva; 

- con determinazione del Responsabile del Settore n° 311 del 28/07/2020 è stato approvato: 

- il 1° certificato di pagamento del 1° S.A.L. dei lavori in oggetto, per le somme di seguito riportate (al netto del 

recupero anticipazione e ritenuta infortuni di € 13.104,239): 

-a) 1° S.A.L.  .............................................……................….....     €   50.818,00  

-b) Per IVA 10% SUL 1° S.A.L ..................…….......................     €     5.081,80 

   Totale Generale.......................................................................    €     55.899,80 

- e contestualmente liquidata, in favore dell’Impresa Mirabelli Mariano S.r.l., con sede in Castiglione 

Cosentino (CS) Via  Strada Provinciale 234 N° 22 – 87040 Castiglione Cosentino (CS) - P.IVA: 03612510788, 

la fattura n. 21 /FE del 27/07/2020 di € 12.030,00 (€ 10.936,36 + € 1.093,64) comprensiva di Iva al 10%, a 

titolo di acconto al I° S.A.L., precisando che, la restante somma di € 43.869,80 (€ 55.899,80 - € 12.030,00) 

quale saldo del I° Sal, sarà liquidata ad avvenuta erogazione della seconda anticipazione da parte della Regione 

Calabria, giusto finanziamento approvato nell’ambito dei fondi FSC 2014/2020 – Accordi Inter istituzionali – 

Patti per il Sud Patto Per Lo Sviluppo Della Regione Calabria; 

- con determinazione del Responsabile del Settore n° 63 del 23/02/2021 è stato approvato il 2° certificato di 

pagamento del II° S.A.L. dei lavori in oggetto, per le somme di seguito riportate al netto del recupero anticipazione 

e ritenuta infortuni di € 13.159,22 (S.A.L. complessivo € 64.191,33): 

- -a) 1° S.A.L.  .............................................……................….....     €   51.032,00  

- -b) Per IVA 10% SUL 1° S.A.L ..................…….......................     €     5.103,20 

-     Totale Generale.......................................................................    €     56.135,20  

Dato Atto che:  

- il DD.LL, Ing. Francesco Gaudio, in data 29/12/2020 con nota prot. 3812, ha trasmesso il Terzo Stato di 

Avanzamento dei Lavori “III° SAL” per i lavori eseguiti dalla ditta, Impresa Mirabelli Mariano S.r.l., con sede in 

Castiglione Cosentino (CS) Via Strada Provinciale 234 N° 22 – 87040 Castiglione Cosentino (CS) - P.IVA: 

03612510788, a tutto il 30/11/2020 per un importo di € 116.618,36 oltre Iva; 

Ritenuto 

- di dover procedere all’approvazione del suddetto III° S.A.L. di complessivi € 116.618,36, al quale vanno detratte la 

somma di € 23.323,67 (tot. Rec. € 48.946,55) a titolo di recupero 20% anticipazione e € 593,09 per ritenuta infortuni 

pari 0,5% (tot. Ritenuta 1.223,66), il tutto per un importo netto complessivo “arrotondato” di € 92.712,00 oltre 10% 

di Iva ; 

Visto: 

- che l’Impresa Mirabelli Srl in data 22/02/2021 (acquisita al prot. n.489 in data 22/02/2021) ha trasmesso la fattura n. 

8/FE del 19/02/2021 per un importo di € 101.983,20 compreso Iva 10% (€ 92.712,00 + € 9.271,20) relativa al saldo 

del III° SAL; 



 

 

 

ACQUISITI: 

• i pareri attestanti la regolarità tecnica e la copertura finanziaria del presente provvedimento, espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1 

del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

VISTO:  

• il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e 

s.m.i.; 

• il Codice dei Contratti Pubblici, approvato con decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. 

• il Regolamento di esecuzione del codice dei Contratti Pubblici, approvato con Decreto del Presidente della Repubblica n. 207 del 

05 ottobre 2010 e s.m.i. (per la parte ancora in vigore); 

VISTE: 

• le Linee guida n. 3, di attuazione del D.lgs. 50/2016, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

Visti: 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

• lo Statuto dell’Ente, approvato con deliberazione di C.C. n. 08 del 08/04/2008; 

• il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, ed in particolare gli 

articoli 107 e 192 (TUEL); 

• il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di G.C. n. 19 del 

01/03/2013; 

• il Piano Triennale 2020/2022 della prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T.), approvato con deliberazione di 

G.C. n. 06 del 29/01/2020; 

• il Regolamento sui controlli interni approvato con delibera C.C. n. 32 del 21/12/2012; 

ACCERTATO 

• ai sensi dell’art.9 del D.L. n°78/2009 convertito con legge n°102/2009 che la spesa derivante dall’adozione del presente atto è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VISTI  

• gli art. 37 del D.lgs. 33/2013 ed art. 1, co. 32 della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”; 

RITENUTO  

• che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai 

sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art, 147/bis del D.Lgs. n°267/2000; 

DI DARE ATTO:  

• che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/00 che il presente provvedimento, oltre 

all’impegno di spesa di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico/ finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente. 

• che ai sensi dell’art.6 della L 241/1990 e ss. mm. dell’art.6 del DPR 62/2013, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto 

di interessi, che possano incidere sul presente provvedimento. 

• che per il presente provvedimento è richiesto il Codice Identificativo Gara (CIG) attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti 

pubblici (AVCP) di lavori servizi e forniture; 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web amministrazione trasparente; 

VISTO  

il vigente Regolamento di Contabilità; 

DETERMINA 

 
- Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- Di approvare, come con il presente atto approva, il 3° certificato di pagamento del III° S.A.L. dei lavori in oggetto, 

per le somme di seguito riportate (al netto del recupero anticipazione e ritenuta infortuni di € 23.906,76): 

-a) 1° S.A.L.  .............................................……................….....     €   92.712,00 

-b) Per IVA 10% SUL 1° S.A.L ..................…….......................     €     9.271,20 

    Totale Generale.......................................................................    €  101.983,20 

- Di approvare, come con il presente atto liquida, in favore dell’Impresa Mirabelli Mariano S.r.l., con sede in 

Castiglione Cosentino (CS) Via  Strada Provinciale 234 N° 22 – 87040 Castiglione Cosentino (CS) - P.IVA: 

03612510788, la fattura n. 8 /FE del 19/02/2021 di € 101.983,20 (€ 92.712,00 + € 9.271,20) comprensiva di Iva al 

10%, a saldo del III° S.A.L.; 

- Di dare atto, che la somma complessiva di € 101.983,20 (€ 92.712,00 + € 9.271,20) quale saldo del III° Sal, sarà 

liquidata ad avvenuta erogazione della seconda anticipazione da parte della Regione Calabria, giusto finanziamento 

approvato nell’ambito dei fondi FSC 2014/2020 – Accordi Interistituzionali – Patti per il Sud PATTO PER LO 

SVILUPPO DELLA REGIONE CALABRIA; 



 

 

 

- Di confermare che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Giancarlo Saullo, in possesso di tutti i 

requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo attribuite; 

- Di Dare Atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, comporta ulteriori riflessi 

economici sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo 

contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 

contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla presente determinazione come parte integrante e 

sostanziale; 

- Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

- Di dare ATTO che è stato ACCERTATO ai sensi dell’art.9 del D.L. n°78/2009 convertito con legge n°102/2009 

che la spesa derivante dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica; 

- Di Dare Atto che in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio/Settore competente ha verificato il 

rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 della legge n. 102/2009; 

- Di dare Atto, che alla spesa in oggetto si farà fronte con il finanziamento approvato dalla Regione Calabria 

nell’ambito dei fondi FSC 2014/2020 – Accordi Interistituzionali – Patti per il Sud PATTO PER LO SVILUPPO 

DELLA REGIONE CALABRIA ed imputata sull’U.E.B.118-2010101 Cap Peg 2629, fondi a residuo, del Bilancio 

Esercizio Finanziario 2021 in corso di approvazione; 

- Di Dare Atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

D.Lgs.14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.; 

- Di Trasmettere il presente provvedimento: 

 all’Ufficio di Ragioneria per l’emissione del visto di regolarità contabile; 

 per conoscenza alla Giunta Comunale; 

 all’Albo Pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi; 

 nel fascicolo delle determine tenuto presso l’Ufficio Protocollo del Comune. 

 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore 

 (f.to Geom. Giancarlo Saullo) (f.to Geom. Giancarlo Saullo) 



 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio tecnico  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-
bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 
………………………………………………………………………….……………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
…………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 
rilascia: 
x PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
Data 25/03/2021 

Il Responsabile del settore tecnico 
 

f.to Geom. Giancarlo Saullo 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 
147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 
………………………………………………………………………….……………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
…………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 
rilascia: 
x PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
Data 25/03/2021 

Il Responsabile del settore finanziario 
 

f.to Dott. Lo Bianco Giancarlo 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 
1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

  101.983,20 2629 2020/21 

 

Data 25/03/2021 

Il Responsabile del settore finanziario 
 

f.to Dott. Lo Bianco Giancarlo 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 e 184, 
comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 



 

 

 

 
PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico per giorni 15 consecutivi 

dal 29/03/2021 al numero 174 

 

Data, 29/03/2021 

 
 

Il Responsabile delle pubblicazioni 

f.to Vincenzo Magnifico 
 

 

 


